Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/AF Nº 188/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 06 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Gilson Daniel

Deputado Federal – ES.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS PARA

TRAVESSIA DE PEDESTRES – AVENIDAS DR. JOSÉ FARAH E

GOVERNADOR LINDEMBERG, NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO

– ES.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando respeitosamente Vossa Excelência, venho, por meio deste, solicitar

apoio para a instalação de seis faixas elevadas para travessia de pedestres, ao longo da

Avenida Doutor José Farah até a Avenida Governador Lindemberg, no município de

Jerônimo Monteiro/ES.

A região citada possui grande fluxo de veículos e pedestres, incluindo estudantes, idosos

e crianças, o que aumenta a necessidade de medidas eficazes para garantir a segurança no

trânsito. A instalação das faixas elevadas contribuirá significativamente para a redução

da velocidade dos automóveis e a prevenção de acidentes, além de assegurar o direito de

ir e vir com dignidade e proteção.

Confiamos na sensibilidade e no compromisso de Vossa Excelência com o

desenvolvimento urbano e humano dos municípios capixabas, e esperamos contar com

sua valiosa colaboração para viabilizar essa importante demanda.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e reforçamos nossos

votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/AF Nº 188/2025